
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201216 CADERNO 3

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MASAAKI BRASIL IIDA                   AGENTE ADMINISTRATIVO 
A  572093021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339039              2.240,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383917
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 027/2012-UEPA, que tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição eventual e futura de contratação 
de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 
para atendimento das necessidades de suprimento dos 
diversos segmentos da Universidade do Estado do Pará.
À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas 
com os seguintes valores:
- FRANCISCO ALVES DA SILVA-EPP, itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08 e 09, totalizando o valor de R$ 114.485,92.
Belém, 23 de maio de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383868

PORTARIA: 1824/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555866692/MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA (PROFESSOR 
AUXILIAR I – 40H) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 
23/04/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383876

PORTARIA: 1825/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50577872/VERA LÚCIA DA COSTA FERNANDES (PROFESSOR 
ASSISTENTE III – 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 
a 22/04/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383878

PORTARIA: 1826/12
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1011172/JOSENALDO MENDES DE SOUZA (PROFESSOR 
ADJUNTO IV – 40H.) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 
a 29/04/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383886

PORTARIA: 1827/12
Objetivo: ministrar disciplina do PTP, no município de Acara.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571932351/ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO (PROFESSOR 
ADJUNTO I – 40H) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
24/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383888

PORTARIA: 1852/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ AUGUSTO DE AGUIAR DA SILVA       AG. DE PORTARIA          
1829151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0261000000          339039              4.000,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383898

PORTARIA: 1853/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALEX OGARANYA OTOBO                   PROF. ASSIST. II         
58131582
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133049960000    0102000000          339039              2.000,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383825

PORTARIA: 1818/12
Objetivo: participar de curso em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572091841/ANA PAULA DE SOUZA RIBEIRO (COORD. 
ADMINISTRATIVO DO CAMPUS DE BARCARENA ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383832

PORTARIA: 1819/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2507672/FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO (PROFESSOR 
AUXILIAR III – 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2012 
a 27/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383844

PORTARIA: 1820/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2507672/FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO (PROFESSOR 
AUXILIAR III – 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2012 
a 06/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383858

PORTARIA: 1821/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2507672/FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO (PROFESSOR 
AUXILIAR III – 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 
a 20/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383862

PORTARIA: 1822/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541897632/BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ (COORD.CAMPUS 
DE INTERIORIZAÇÃO - SALVATERRA) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 18/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383865

PORTARIA: 1823/12
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31887601/SELMA MARIA MARTINS CLEMENTE (PROFESSOR 
AUXILIAR IV – 40H) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
06/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383760

PORTARIA: 1813/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I 
– 40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383766

PORTARIA: 1814/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I 
– 40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383776

PORTARIA: 1815/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I 
– 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383789

PORTARIA: 1816/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I 
– 40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383804

PORTARIA: 1775/12
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53593682/NELSON LEITE CARDOSO (PROFESSOR ASSISTENTE I 
– 40H) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383812

PORTARIA: 1817/12
Objetivo: participar do XXXIII Congresso Interamericano de 
Engenharia Sanitária e Ambiental em Salvador-BA.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
541890001/ELIANE DE CASTRO COUTINHO (ELIANE DE 
CASTRO COUTINHO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 
a 07/05/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383606

PORTARIA: 107/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO 
DE CULTURAS AFRO- BRASILEIRAS
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 e art, 145 da lei n] 5.810, 
de 24 de janeiro 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58569611/ANTONIO JOSE AMARAL FERREIRA (ASSISTENTE 
CULTURAL) / 2.0 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383755

PORTARIA DE N°106/2012,DE 18/05/12
I - Designar como pregoeiros responsáveis pelos trabalhos 
advindos da modalidade de Licitação Pregão, no âmbito deste 
Instituto, os servidores LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, identifi cação funcional n° 
3253627/1 e JESSICA MARIA DOS REIS MOREIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, identifi cação funcional n° 
5896959/1.
II-Designar para membros da Equipe de Apoio, os servidores 
ROSA MARIA BRITO LOPES, ocupante do cargo de Auxiliar dos 
serviços de comunicação, identifi cação funcional n°5094518/1, 
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, identifi cação funcional nº4008960/2, 
MARIA DE NAZARÉ BARBOSA RABELO, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, identifi cação funcional n°3255530/1 e 
VANILDA MONTEIRO PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, identifi cação Funcional n°6120741/1.
III-Esta Portaria entra em vigor a partir de 04/05/2012.


